
UỶ BAN NHÂN DÂN 

XÃ NGỌK BAY  

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

Số:         /KH-UBND  Ngọk Bay, ngày      tháng     năm 2025  
  

KẾ HOẠCH 

Về việc tuyên truyền mô hình chuyển đổi từ thuế khoán sang kê khai đối với 

hộ kinh doanh từ ngày 01/01/2026  

 

Thực hiện Công văn số 4368/UBND-KTTH, ngày 06 tháng 11 năm 2025 

của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi về việc triển khai chiến dịch tuyên 

truyền, hỗ trợ hộ kinh doanh khi xóa bỏ thuế khoán và hỗ trợ kinh phí triển khai 

thực hiện Đề án 3389;  

Ủy ban nhân dân xã Ngọk Bay1 ban hành kế hoạch tuyên truyền, phổ biến 

nội dung trên, cụ thể như sau:  

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU. 

1. Mục tiêu: 

- Tuyên truyền sâu rộng đảm bảo hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh hiểu 

rõ lộ trình xóa bỏ thuế khoán từ ngày 01/01/2026. 

- Tuyên truyền hỗ trợ để các hộ, cá nhân kinh doanh khoán hiểu biết các 

lợi ích của phương pháp quản lý thuế mới, tự giác chuyển đổi sang hộ kê khai 

hoặc chuyển lên doanh nghiệp, giảm thiểu vướng mắc, sai sót khi triển khai. 

- Tăng cường sự phối hợp giữa cơ quan Thuế và các cơ quan, đơn vị 

thuộc Ủy ban nhân dân xã trong công tác tuyên truyền và trực tiếp hỗ trợ người 

nộp thuế thực hiện chủ trương của Nhà nước, bảo đảm đúng chính sách, minh 

bạch, thuận tiện thực hiện nghĩa vụ thuế.  

2. Yêu cầu: 

- Bảo đảm nội dung tuyên truyền công khai, minh bạch, đúng pháp luật, 

để người nộp thuế tin tưởng, tự giác thực hiện.  

- Nội dung tuyên truyền ngắn gọn, dễ hiểu phù hợp với các thành phần, 

bảo đảm người nộp thuế và nhân dân đồng tình. 

- Lấy phương thức tiếp cận trực tiếp, đồng hành thay cho mệnh lệnh hành 

chính và gián tiếp tuyên truyền qua phương tiện thông tin đại chúng, qua mạng 

xã hội. 

- Kế hoạch được triển khai đồng bộ, với quan hệ phối hợp chặt chẽ, có 

theo dõi, đánh giá kết quả định kỳ. 

                                                 
1 . Trên cơ sở tham mưu của Phòng Kinh tế xã tại Văn bản số 665/PKT-XD ngày 16/11/2025.  
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II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH. 

1. Đối tượng, hình thức và thời gian tuyên truyền: 

- Hộ kinh doanh, người dân, công chức thuế, các cơ quan, đơn vị trên địa 

bàn xã Ngọk Bay. 

- Tuyên truyền, phổ biến trên các phương tiện thông tin đại chúng bằng 

hình thức tin, bài hoặc hội nghị trực tiếp và trên nền tảng mạng xã hội như 

Facebook, Fanpage, Tiktok, Zalo, Email của người nộp thuế đã đăng ký với cơ 

quan thuế.  

- Thời gian triển khai thực hiện ngay từ ngày 05/11/2025 đến ngày 

31/12/2025. 

2. Nội dung: 

- Tuyên truyền việc triển khai thực hiện chuyển đổi thực chất mô hình 

quản lý thuế từ phương pháp khoán sang kê khai đối với hộ kinh doanh, mang 

lại lợi ích thiết thực, phù hợp với tình hình thực tế kinh doanh, thực hiện kê khai 

đúng quy định, bảo đảm sự công bằng, minh bạch và phù hợp chuyển đổi số.  

- Các hình thức lựa chọn sau khi bỏ thuế khoán: Kê khai thuế theo từng 

lần phát sinh, kê khai theo quý, chuyển đổi thành doanh nghiệp; hướng dẫn thủ 

tục kê khai điện tử, hóa đơn điện tử, tài khoản điện tử.  

3. Phân công tổ chức thực hiện: 

3.1. Đề nghị Thuế cơ sở 7, tỉnh Quảng Ngãi: 

- Rà soát, phân loại hộ kinh doanh theo các tiêu chí phải chuyển đổi theo 

quy định.  

- Tuyên truyền cho người nộp của xã bằng hình thức hội nghị tập huấn để 

phổ biến chủ trương chính sách của Trung ương, Bộ Tài chính, Cục Thuế, Thuế 

tỉnh về việc xóa bỏ thuế khoán từ ngày 01/01/2026. 

- Tuyên truyền, hướng dẫn cài đặt và sử dụng Etax Mobile, hóa đơn điện 

tử khởi tạo từ máy tính tiền, các vi phạm thường gặp về hóa đơn chứng từ. 

- Thời gian hội nghị tuyên truyền: 03 lần/tuần tại Hội trường tầng 6 Thuế 

cơ sở 7 (Đến hết tháng 12/2025). 

- Đoàn thanh niên, công chức các Tổ thuộc Thuế cơ sở 7 triển khai hướng 

dẫn trực tiếp tại địa chỉ kinh doanh của người nộp thuế, giải đáp vướng mắc cho 

hộ cá nhân kinh doanh khi bỏ thuế khoán từ ngày 01/01/2026, phối hợp với Ủy 

ban nhân dân xã bố trí địa điểm tuyên truyền tại chỗ, đồng thời phát tờ rơi tuyên 

truyền đến tận tay người nộp thuế được biết và hướng dẫn thực hiện, tập trung 
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nghiên cứu, khẩn trương xử lý các vướng mắc phát sinh trong quá trình tuyên 

truyền. 

- In băng rôn, tuyên truyền nội dung: “60 ngày hành động - Chuyển đổi 

thực chất - Nâng tầm hộ kinh doanh kê khai, minh bạch, hiện đại” tại Trụ sở 

Thuế cơ sở 7; Ủy ban nhân dân xã, Trung tâm Phục vụ hành chính công xã, tại 

Chợ Trung tâm xã Ngọk Bay và phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội xã tuyên 

truyền trên các loa phát thanh của xã. 

- Kết hợp tuyên truyền bằng nhiều hình thức phù hợp và hiệu quả thông 

qua mạng xã hội như Zalo, Facebook, Fanpage, Tiktok. 

 - Mời các nhà cung cấp giải pháp Viettel, Misa, VNPT,... phối hợp Thuế 

cơ sở 7 tổ chức các Hội nghị, giới thiệu các hạ tầng ứng dụng công nghệ thông 

tin của từng nhà cung cấp đến với người nộp thuế; giải đáp các vướng mắc của 

người nộp thuế về phần mềm ứng dụng kế toán, hóa đơn điện tử khởi tạo từ máy 

tính tiền, cách vận hành các ứng dụng, chi phí của từng ứng dụng và tiện ích 

mang lại khi thực hiện ứng dụng đối với hộ kinh doanh chuyển đổi phương pháp 

lên kê khai hoặc lên doanh nghiệp khi thực hiện bỏ thuế khoản từ ngày 

01/01/2026.  

- Báo cáo kịp thời Thuế tỉnh Quảng Ngãi các vướng mắc phát sinh, bảo 

đảm triển khai thực hiện Kế hoạch “60 ngày cao điểm chuyển đổi mô hình từ 

thuế khoán sang kê khai đối với Hộ kinh doanh” đúng tiến độ và chất lượng. 

3.2. Phòng Văn hóa - Xã hội xã: 

- Phối hợp với Thuế cơ sở 7 treo băng rôn, dán đề can tuyên truyền chính 

sách thuế tại Trụ sở Ủy ban nhân dân xã, Trung tâm phục vụ hành chính công 

xã; Chợ Trung tâm xã Ngọk Bay. 

- Phối hợp với Thuế cơ sở 7 tuyên truyền trên loa phát thanh và bằng hình 

thức lưu động trên các trục đường chính nơi tập trung đông hộ kinh doanh.  

- Bố trí Hội trường và điểm cố định để phối hợp Thuế cơ sở 7 tuyên 

truyền trực tiếp hộ kinh doanh, giải đáp các vướng mắc phát sinh, tạo thuận lợi 

nhất cho hộ kinh doanh thực hiện. 

- Đăng tải chính sách Thuế mới trên Website của xã.  

 3.3. Phòng Kinh tế xã: 

 - Cử công chức trực tiếp tham gia cùng công chức thuế để tổ chức các 

cuộc họp, làm việc tập trung với hộ kinh doanh để tuyên truyền, hỗ trợ hộ kinh 

doanh; 

- Phối hợp cung cấp thông tin về hộ kinh doanh được cấp phép, hộ thu hồi 

giấy phép, hộ ngừng nghỉ, … 
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- Bố trí địa điểm, phối hợp với Thuế cơ sở 7 tham gia tuyên truyền, hướng 

dẫn hộ kinh doanh thực hiện nghĩa vụ thuế theo quy định, cài đặt Etax Mobile và 

nộp thuế điện tử. 

  3.4. Trung tâm phục vụ hành chính công xã niêm yết công khai thủ 

tục hành chính về thuế tại Trụ sở Trung tâm phục vụ hành chính công của xã; 

đồng thời tuyên truyền đối với các cá nhân, hộ kinh doanh khi đến làm thủ tục 

hành chính.  

  3.6. Thôn trưởng các thôn trên địa bàn xã phối hợp với Thuế cơ sở 7 

trong việc tuyên truyền chính sách pháp luật và các quy định về thuế cho đến 

ngày 31/12/2025. 

  3.7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ Quốc Việt Nam xã và các tổ chức 

chính trị - xã hội xã tổ chức tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên, quần 

chúng Nhân dân thực hiện cài đặt Etax Mobile và lan tỏa thông tin tuyên truyền 

đến toàn thể Nhân dân trên địa bàn.  

 4. Định kỳ hàng tháng, đề nghị Thuế cơ sở 7 tổng hợp số liệu, kết quả 

tiến độ triển khai về số hộ chuyển sang kê khai, số hộ chuyển doanh nghiệp, số 

lượng hộ thực hiện hóa đơn khởi tạo từ máy tính tiền, số lượng hộ cài đặt và nộp 

thuế qua Etax Mobile, cụ thể theo từng khu vực, khu dân cư; phân tích nguyên 

nhân khách quan, chủ quan ảnh hưởng đến kết quả; đề xuất các giải pháp khắc 

phục; báo cáo kết quả thực hiện về Thuế tỉnh Quảng Ngãi và Ủy ban nhân dân 

xã Ngọk Bay. 

Trên đây là Kế hoạch của Ủy ban nhân dân xã Ngọk Bay về tuyên truyền 

mô hình chuyển đổi từ thuế khoán sang kê khai đối với hộ kinh doanh từ ngày 

01/01/2026, yêu cầu các cơ quan, đơn vị có liên quan khẩn trương triển khai, 

thực hiện./.  

 
Nơi nhận: 
- Thuế tỉnh Quảng Ngãi (b/c); 

- Thường trực Đảng ủy xã (b/c); 

- Thường trực HĐND xã;  

- Chủ tịch, các PCT. UBND xã; 

- Mặt trận, các tổ chức chính trị-xã hội xã; 

- Thuế cơ sở 7, tỉnh Quảng Ngãi;  

- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND xã; 

- Thôn trưởng các thôn trên địa bàn xã;  

- CVP, PCVP HĐND-UBND xã; 

- Lưu: VT, KT.  

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

  

 

 

 

Nguyễn Hải An 

 

 

 

 

 


		2025-11-17T15:25:00+0700


		2025-11-17T15:39:57+0700


		2025-11-17T16:02:57+0700


		2025-11-17T16:02:57+0700


		2025-11-17T16:02:57+0700


		2025-11-17T16:02:57+0700




